EDITAL No 13/2014
PROCESSO No 10.001-186/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Ao trigésimo dia do mês de julho de dois mil e quatorze, às dez horas, reuniram-se na

Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do

Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 101/2014, de 21/03/2014, para a abertura e

julgamento das propostas para o Pregão Presencial 13/2014, do tipo MENOR PREÇO

POR LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO para a UENP, conforme o Edital de Licitação. No início

dos trabalhos foram credenciadas as empresas presentes: Comercial Farias Ltda. -

ME, CNPJ 04.292.519/0001-41, endereço Av. Morangueira, 223, Sala 01 – Zona 7,

Maringá/PR, representada por Walter Ramacciotti Netto, RG n° 8.850.210-8, CPF n°

075.986.989-88; Eiiti Nakamura Papelaria - ME, CNPJ 06.322.563/0001-82, endereço

Rua Paraná, 743 – Centro, Jacarezinho/PR, representada por Rosemary Nakamura, RG

n° 4.473.899-6, CPF n° 543.890.049-49; Bachega e Lima Ltda. ME, CNPJ

17.893.147/0001-50, endereço Rua Mato Grosso, 654 – Loja 1, Londrina/PR,

representada por Heloisa de Oliveira, RG n° 8927370-2, CPF n° 045.411.719-10;

Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – Eireli - ME, CNPJ

11.025.309/0001-52, endereço Av. XV de Novembro, 451 – Centro, Cornélio

Procópio/PR, representada por José Roberto da Silva RG n° 00074188-4, CPF n°

562.989.191-04; Mega Paper Papelaria e Informática Ltda. - ME, CNPJ

08.583.449/0001-31, endereço Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 60, Cornélio

Procópio/PR, representada por José Carlos Pereira Júnior, RG n° 8.860.944-1, CPF n°

079.424.499-80; L A Pires Estefanuto Ltda. EPP, CNPJ 03.639.354/0001-79,

endereço Rua São Paulo, 525 – Centro, Andirá/PR, representada por Diego Antonio da

Silva, RG n° 9064283-9, CPF n° 058.200.449-75; Lettech Ind. e Com. de

Equipamentos de Informática Ltda., CNPJ 13.258.144/0001-94, endereço Rua

Floriano Peixoto, 380 – Sala 12 e 13, Santo Antonio da Platina/PR, representada por

Leandro Arrabaça Barbosa, RG n° 7.873.757-3, CPF n° 042.898.579-30. Foi iniciada a

sessão e todas as empresas apresentaram a Declaração de Microempresa ou Empresa

de Pequeno Porte e os documentos necessários à habilitação preliminar. Foram

EDITAL No 13/2014
PROCESSO No 10.001-186/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

recebidos os envelopes 01 e 02 das empresas presentes. A empresa Mega Paper

Papelaria e Informática Ltda. - ME apresentou proposta somente para os Lotes 01 e

02, a empresa Comercial Farias Ltda. - ME apresentou proposta somente para os

Lotes 01 e 03, as demais empresas apresentaram propostas para os três Lotes. Todas

as propostas estavam em conformidade com o Edital, passou-se à disputa de preços,

conforme tabelas abaixo:

Lote 01:

Foram classificadas para a fase de lances as empresas: L A Pires Estefanuto Ltda.

EPP, Lettech Ind. e Com. de Equipamentos de Informática Ltda. e Sander Rogério

Pereira – Suprimentos de Informática – Eireli – ME.

L A Pires Lettech Sander Bachega Eiiti Nakamura Mega Paper Com. Farias

Proposta 38.048,65 43.008,40 57.489,35 58.335,60 61.061,15 108.949,05 109.055,35

Lance 1
sem
lance

Lance 2
sem
lance

A empresa L A Pires Estefanuto Ltda. EPP apresentou a menor proposta para o Lote

01 no valor total de R$ 38.048,65 (trinta e oito mil, quarenta e oito reais e sessenta e

cinco centavos), não houve a apresentação de lances para o lote. Encerrada a etapa de

disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante e foi

constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no

Edital a empresa L A Pires Estefanuto Ltda. EPP foi declarada vencedora do Lote 01,

sendo-lhe adjudicado o objeto em questão.

Às doze horas foi suspensa a sessão, para almoço, com retorno marcado para às

quatorze horas. Às quatorze horas foi reiniciada a sessão, os representantes das

empresas Comercial Farias Ltda. – ME, Bachega e Lima Ltda. ME e Mega Paper

Papelaria e Informática Ltda. – ME não retornaram à sessão.

EDITAL No 13/2014
PROCESSO No 10.001-186/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Passou-se à disputa do Lote 02:

Foram classificadas para a fase de lances as empresas: L A Pires Estefanuto Ltda.

EPP, Bachega e Lima Ltda. ME e Eiiti Nakamura Papelaria – ME.

L A Pires Bachega Eiiti Nakamura Lettech Sander Mega Paper

Proposta 35.882,70 40.809,40 42.789,10 44.230,00 49.657,30 77.125,80

Lance 1     sem lance

Lance 2   sem lance

A empresa L A Pires Estefanuto Ltda. EPP apresentou a menor proposta para o Lote

02 no valor de R$ 35.882,70 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta e dois reais e

setenta centavos), não houve a apresentação de lances para o lote. Encerrada a etapa

de disputa, conforme já verificado os documentos de habilitação da empresa

arrematante no julgamento do Lote 01 foi constatado que a mesma está devidamente

habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa L A Pires Estefanuto

Ltda. EPP foi declarada vencedora do Lote 02, sendo-lhe adjudicado o objeto em

questão.

Passou-se à disputa do Lote 03.

Foram classificadas para a fase de lances as empresas: L A Pires Estefanuto Ltda.

EPP, Eiiti Nakamura Papelaria – ME e Lettech Ind. e Com. de Equipamentos de

Informática Ltda.

L A Pires Eiiti Nakamura Lettech Sander Bachega Com. Farias

Proposta 64.080,00 66.000,00 67.140,00 74.664,00 76.440,00 88.602,00

Lance 1     64.020,00

Lance 2   sem lance

Lance 3 sem lance

A empresa Lettech Ind. e Com. de Equipamentos de Informática Ltda. apresentou o

menor lance para o Lote 03 no valor de R$ 64.020,00 (sessenta e quatro mil e vinte

EDITAL No 13/2014
PROCESSO No 10.001-186/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

reais). Encerrada a etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da

empresa arrematante e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante

do critério estabelecido no Edital a empresa Lettech Ind. e Com. de Equipamentos de

Informática Ltda. foi declarada vencedora do Lote 03, sendo-lhe adjudicado o objeto

em questão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Eduardo

Rodrigues Andrade, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai

assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 30 de julho de 2014.

____________________________
João Luccas Thabet Venturine

Pregoeiro

____________________________
Eduardo Rodrigues Andrade

Equipe de Apoio

____________________________
Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________
Rosemary Nakamura

Proponente

____________________________
José Roberto da Silva

Proponente

____________________________
Diego Antonio da Silva

Proponente

____________________________
Leandro Arrabaça Barbosa

Proponente